
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.546/2023-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/ 452640,
R E S O L V E:
I. exonerar EDWIN JUNIOR ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
20 de abril de 2023.
II. nomear THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 20 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.058/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.335, DE 
23 DE MARÇO DE 2023.  
Onde se lê: “(...) a contar de 15 de março de 2023 (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 16 de março de 2023 (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.278/2023-CCG, DATADA DE 3 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
35.350, DE 4 DE ABRIL DE 2023. 
Onde se lê: ..., Gerente de Segurança de Unidade Prisional, ...
Leia-se: ..., Gerente Administrativo de Unidade Prisional, ...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0324/2023 – CRG*
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2060371, de 04 de abril de 2023; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária comple-
mentar para o município de VIGIA/PA, ao  servidor SAMUEL CARVALHO VE-
LOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcional nº 5947235/2, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria do Cerimonial, no período 
30 a 31 de março de 2023, concedida através da portaria n°0275/2023-CRG 
de 30/03/2023, publicada no DOE n° 35.347 de 31/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Abril de 2023. 
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
* Republicada por ter saído com incorreção, DOE 35.357, de 11.04.2023

Protocolo: 928285

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 439/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Porto De Moz/PA; Servi-
dor/Período/Diária: 2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/2, 
de 16/04 a 17/04/2023 (duas de alimentação e uma de pousada); 2° TEN 
QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812/1, 3° SGT PM Ro-
gério Rodrigues da Paz, 57199030/1 e CB PM Andrezza Ketterine Jucá da 
Silva, 4220452/1, de 16/04 a 18/04/2023 (três de alimentação e duas de 
pousada); Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 440/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Canaã Dos Carajás/
PA; Período: 16/04 a 19/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal 
Farah, 4220563/2; 3° SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, 54194238/4; 
CB PM Rafael de Jesus Barreto, 4220254/4; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 
4220310/3; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 5912162/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 441/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Londres/ING; Período: 
18/04 a 23/04/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Suprido: FABRICIO PERREIRA CORRÊA, MF nº 571999283; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 042/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Suprido: FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA MF nº5782198/2; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 043/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3; Prazo p/ aplica-
ção: 12 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – 
R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 044/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Suprido: MARLISE DE LIMA SILVA MF nº 5107898/04; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: 
Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 928295

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 239/2023-PGE.G. Belém, 18 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei 5.810/94 e PAE 2023/377058
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora 
Daniela Silva Salgado, Assistente administrativo, identidade funcional nº 
57215124/1, no período de 30.03.2023 a 25.09.2023, devendo respon-
der pela Secretaria da Procuradoria Setorial Brasília o servidor Anderson 
Michel Silva Ribeiro, Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589776/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927773

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 238/2023-PGE.G. Belém, 18 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2022/456231, 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 102492;
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Marcus Vinícius 
Nery Lobato, identidade funcional nº 5819946/1, no período de 11.04.22 
a 25.04.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927709
Portaria nº 231/2023-PGE.G. Belém, 17 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2023/450420 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 102377;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora Nilda de Souza 
Neri, identidade funcional nº 1988/1, no período de 08.03 a 06.04.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927745
Portaria nº 233/2023-PGE.G. Belém, 17 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2023/450420, 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 102365;


